
23/03/2022 11:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0009/2022    PROCESSO: 1568
 

Em 23/03/2022, às 09:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 8/2022, publicado em 01/01/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Emissão de laudos de raios-X via PACS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 23/03/2022 11:04:04 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Laudos de exames radiológicos VIA PACS
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 23/03/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1568, Edital 0009/2022.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI, CNPJ/CPF 08.646.447/0001-44, por R$ 119.040,00 (valor
Total do lote) em 23/03/2022 11:03 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI R$ 119.040,00 23/03/2022 09:23:07 23/03/2022 09:23 23/03/2022 10:53

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1448024 Laudos de exames radiológicos VIA PACS 24.000 un 4,96

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 07/03/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 23/03/2022 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 2,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1448024 - Laudos de exames radiológicos VIA PACS



23/03/2022 11:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

Descrição complementar: Contratação de empresa para realização de até 2.000 (dois mil) laudos médicos de exames radiológicos VIA
PACS por mês digitalizados, conforme especificações do edital.

Quantidade: 24.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 08.646.447/0001-
44 216.000,00 21/03/2022

09:10:05 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Laudos de exames radiológicos VIA PACS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

4ID MÉDICOS ASSOCIADOS EIRELI 20.476.731/0001-
15 216.000,00 22/03/2022

17:45:53 Não CLASSIFICADA

Item 1: Laudos de exames radiológicos VIA PACS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Maxi Clinic Clinica de Consultas 26.626.773/0001-
71 216.000,00 22/03/2022

23:34:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Laudos de exames radiológicos VIA PACS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

03.940.926/0002-
36 237.600,00 22/03/2022

22:27:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Laudos de exames radiológicos VIA PACS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

119.040,00 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:23:07

23/03/2022
09:23:28

23/03/2022
10:53:27

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

119.274,90 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:16:42

23/03/2022
09:20:52 CLASSIFICADO

121.709,09 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:16:34 CLASSIFICADO

124.192,95 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:16:28 CLASSIFICADO

126.727,51 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:16:15 CLASSIFICADO

129.313,79 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:16:07 CLASSIFICADO

131.952,85 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:15:59 CLASSIFICADO

134.645,77 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:15:53 CLASSIFICADO

137.393,65 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:15:43 CLASSIFICADO

140.197,61 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:15:35 CLASSIFICADO

143.058,79 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:15:26 CLASSIFICADO

145.978,36 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:15:19 CLASSIFICADO

148.957,52 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:15:09 CLASSIFICADO

151.997,47 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:14:58 CLASSIFICADO

155.099,46 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:14:51 CLASSIFICADO

158.264,76 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:14:42 CLASSIFICADO

161.494,66 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:14:33 CLASSIFICADO

164.790,47 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:14:24 CLASSIFICADO

168.153,55 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:14:10 CLASSIFICADO

171.585,26 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:13:59 CLASSIFICADO

175.087,01 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:13:49

CLASSIFICADO



23/03/2022 11:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

178.660,22 PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 23/03/2022
09:13:39 CLASSIFICADO

182.306,35 RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA

23/03/2022
09:13:22 CLASSIFICADO

186.026,89 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:12:43 CLASSIFICADO

189.823,36 RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA

23/03/2022
09:12:23 CLASSIFICADO

193.697,31 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:10:03 CLASSIFICADO

197.650,32 RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA

23/03/2022
09:09:31 CLASSIFICADO

201.684,00 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:07:30 CLASSIFICADO

205.800,00 RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA

23/03/2022
09:06:55 CLASSIFICADO

210.000,00 Maxi Clinic Clinica de Consultas 23/03/2022
09:05:26 CLASSIFICADO

216.000,00 * PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 21/03/2022
09:10:05 CLASSIFICADO

216.000,00 * 4ID MÉDICOS ASSOCIADOS EIRELI 22/03/2022
17:45:53 CLASSIFICADO

216.000,00 * Maxi Clinic Clinica de Consultas 22/03/2022
23:34:03 CLASSIFICADO

237.600,00 * RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA

22/03/2022
22:27:54 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI 08.646.447/0001-44 119.040,00

2º Maxi Clinic Clinica de Consultas 26.626.773/0001-71 121.709,09

3º RADIOLÓGICA E DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LTDA 03.940.926/0002-36 182.306,35

4º 4ID MÉDICOS ASSOCIADOS EIRELI 20.476.731/0001-15 216.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

23/03/2022 09:23:37 23/03/2022 10:53:24

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

23/03/2022 10:53 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 23/03/2022 10:53 Fechamento: 23/03/2022 10:58

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 23/03/2022
09:21

23/03/2022
09:23

PRN SERVIÇOS DE
RADIOLOGIA EIRELI 119.274,90 119.040,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 23/03/2022
09:01:16

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 23/03/2022
09:04:06

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 23/03/2022
09:14:10

Encerramento automatico 23/03/2022



23/03/2022 11:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

09:19:56

Registro de convocações
LC123

23/03/2022
09:20:00

Aceite de valor 23/03/2022
09:20:52

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 119.274,90 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI -
08.646.447/0001-44.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

23/03/2022
09:21:05

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA
EIRELI - 08.646.447/0001-44.

Encerramento rodada de
negociação

23/03/2022
09:23:15

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA
EIRELI - 08.646.447/0001-44.

Aceite de valor 23/03/2022
09:23:28

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 119.040,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI -
08.646.447/0001-44.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

23/03/2022
09:23:37

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 23/03/2022 11:23. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

23/03/2022
10:53:24

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Documentação completa postada e OK

Aceite de proposta 23/03/2022
10:53:27

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. PRN SERVIÇOS
DE RADIOLOGIA EIRELI - 08.646.447/0001-44, com o valor de R$ 119.040,00
(total) ofertado para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

23/03/2022
10:53:27

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

23/03/2022
10:58:31 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

23/03/2022
10:58:31

Adjudicação 23/03/2022
11:03:46

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI

Homologação 23/03/2022
11:04:04

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
08:59:43 Bom dia.

Paulo Rogério Novack
PRN SERVIÇOS DE
RADIOLOGIA EIRELI

23/03/2022
09:09:22 Bom dia Sr Pregoeiro! O final da fase aberta será indicada no sistema de chat?

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:10:12

Bom dia, este edital não está sendo realizado pelo decreto federal 10.024, portanto não há fase
aberta e fechada.

Paulo Rogério Novack
PRN SERVIÇOS DE
RADIOLOGIA EIRELI

23/03/2022
09:10:42 Mas já estamos no período randômico, então?

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:10:56

Ele tem uma fase de 10 minutos de lance e depois uma fase de 01 até 30 minutos aleatórios onde o
sistema pode encerrar, sem avisar em qualquer um dos minutos da fase aleatória.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:11:20 não for01, estamos na sessão, o sistema avisará vocês, preocupem-se em dar lances.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:11:42 tudo isso está bem explicado na capa do edital, agora não é hora para este tipo de dúvida.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:14:44

O sistema acabou de avisar que estamos no tempo randômico, ele poderá acabar a qualquer
momento, sem avisar, dentro do prazo de 30 minutos.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:20:40 O sistema encerrou, fornecedor de menor valor, favor aguardar as próximas instruções.



23/03/2022 11:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:21:26

NEGOCIAÇÃO: For01, favor dar um lance para que seu valor unitário seja de duas casas após a
vírgula.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:22:09 NEGOCIAÇÃO: sugiro o valor de R$ 119.040,00

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:23:53 Agora você deverá clicar em JULGAMENTO DE PROPOSTA abrindo duas opções:

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:24:16

1 - PROPOSTA FINAL - Aqui você deverá inserir a sua proposta digital FINAL ajustada ao ÚLTIMO
LANCE.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:24:45

2 - OUTROS DOCUMENTOS - Aqui você deverá inserir TODA a documentação de habilitação,
declarações, atestado de capacidade, negativas.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
09:25:02 para isso você terá o prazo do edital que é de 120 minutos e já iniciou.

Ronerson Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

23/03/2022
10:53:00 Documentação completa postada e OK, abrirei o prazo legal de recurso.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/03/2022 11:04 -----------


